Per richiamare un simile contesto, nell'epistola 108.35, Seneca afferma che lo scopo di ascoltare o leggere i filosofi è quello di raggiungere la *vita beata*, e, in contrapposizione alle sterili figure stilistiche, vengono citati i *profutura praecepta*, cioè i precetti salutari, oltre che le sentenze nobili e coraggiose, che vanno tradotte subito in atto: *sed ut profutura praecepta et magnificas voces et animosas quae mox in rem transferantur*.

²⁰² Sen. *epist.* 95.65 *Posidonius non tantum praeceptionem (nihil enim nos hoc verbo uti prohibet) sed etiam suasionem et consolationem et exhortationem necessariam iudicat; his adicit causarum inquisitionem, aetiologian quam quare nos dicere non audeamus, cum grammatici, custodes Latini sermonis, suo iure ita appellent, non video. Ait utilem futuram et descriptionem cuiusque virtutis; hanc Posidonius "ethologian" vocat, quidam "characterismon" appellant, signa cuiusque virtutis ac vitii et notas reddentem, quibus inter se similia discriminantur. [66] Haec res eandem vim habet quam praecipere; nam qui praecipit dicit "illa facies si voles temperans esse", qui describit ait "temperans est qui illa facit, qui illis abstinent". Quaeris quid intersit? alter praecepta virtutis dat, alter exemplar.*

²⁰³ Sen. *benef.* 7.2.1 *Haec Demetrius noster utraque manu tenere proficientem iubet, haec nusquam dimittere, immo adfigere et partem sui facere eoque cottidiana meditatione perduci, ut sua sponte occurrant salutaria et ubique ac statim desiderata praesto sint et sine ulla mora veniat illa turpis honestique distinctio. Sciat nec malum esse ullum nisi turpe nec bonum nisi honestum.*

²⁰⁴ Ivi, § 2 *Hac regula vitae opera distribuatur; ad hanc legem et agat cuncta et exigat miserimosque mortaliu iudicet, in quantiscumque opibus refulgebunt, ventri ac libidini deditos quorumque animus inerti otio torpet.*

Proseguendo oltre, con una movenza retorica che potremmo definire una sorta di *'recusatio'*, Demetrio dichiara in primo luogo quali tipo di conoscenze e di quesiti si possono evitare (7.1.5 *Licet nescias, quae [...]*). L'elenco comincia con la notazione delle maree – l'oceano che trasborda dai suoi confini, per poi ritornarvi – e va avanti con una serie di interrogativi di argomento scientifico²⁰⁵, tra i quali alcuni riguardano le scienze naturali in generale, altri più specificamente gli studi prospettici o la biologia umana. A conclusione dell'elenco, Demetrio ribadisce il beneficio costituito dal *transire* l'approfondimento di tali questioni capziose e oscure, giacché non soltanto è impossibile ricavarne una risposta chiara ed esaustiva, con un'evidente allusione all'idea dell'azione regolatrice della provvidenza divina, già esposta da Demetrio in *prov.* 5.5, ma anche trarne una qualche utilità per il perfezionamento morale (*non multum tibi nocebit transisse, quae nec licet scire, nec prodest*). Nel *De providentia* 1.4, a dare un esempio di quei fenomeni che sembrano apparentemente anomali, ma la cui imprevedibile regolarità è spiegabile con la provvidenza divina, Seneca descrive proprio il movimento di contrazione e ritiro dell'onda e poi il ritorno nella sua posizione originale²⁰⁶.